한국강구조학회 논문집 제34권 제3호(통권 제178호) 2022년 6월  173
1. 서 론
건축물 지하공사는 흙막이 공사와 지하구조물 공사로
구분할 수 있다. CIP(cast-in-place pile), SCW(soil cement
wall) 공법 등 흙막이 주열벽을 구성하는 흙막이 공사는 외
력에 견딜 수 있는 충분한 강성 및 강도를 가지고 있음에
도 단순 가설흙막이로 활용되어 건설재료의 비효율성이 큰
실정이다.

용량의 actuator를 이용하여 1.5 mm/min의 속도로 단조가
Specimens
Shear connector
Material
Type Size
PT-A16 Stud anchor D16
Stud: HS1
(Fu = 400 MPa)
Steel: SS275
(Fy = 275 MPa,
Fu = 410 MPa)
Rebar: SD400
(Fy = 400 MPa)
Con’c:
fck = 24 MPa
PT-S6-35 Support t = 6, l = 35
PT-S6-50 Support t = 6, l = 50
PT-S6-100 Support t = 6, l = 100
PT-S9-35 Support t = 9, l = 35
PT-S9-50 Support t = 9, l = 50
PT-S9-100 Support t = 9, l = 100
PT-H12 H-steel H-200×200×12×12,
l = 50
Table 1. Push-out specimens
Fig. 1. Shear connector for basement composite wall
250

S2
S4
Yield Yield
(g) PT-S9-100 (h) PT-H12
Fig. 16. Strain distribution of specimens
지하합성벽을 위한 전단연결재의 구조성능평가
182  한국강구조학회 논문집 제34권 제3호(통권 제178호) 2022년 6월
계수를 나타내며, 폭두께비와 감소계수를 적용한 공칭강
도에 대한 최대하중의 비(Pmax/Pn2)는 0.07의 상관계수를
나타낸다. 따라서 지지형 전단연결재 및 H형강의 길이가
35 mm - 100 mm라면 폭두께비 증가에 따른 하중비 감소
의 영향은 크지 않으며, 식 (3) - 식 (6)으로 공칭강도를 산
정할 수 있을 것으로 판단된다.
4.5 변형률
스트레인 게이지를 통해 측정한 전단연결재의 변형률은
Fig. 16과 같다. PT-A16 실험체의 변형률은 2개의 게이지
중 1개의 게이지에서만 측정되었지만 대칭으로 부착한 점
을 고려하면, 동일한 경향으로 나타났을 것으로 판단된다.
스터드 앵커는 인장에 의해 파괴된 것을 확인할 수 있으며,
이는 스터드 앵커의 공칭강도를 AsaFu로 산정하는 것과 관